富山ろうさい病院理念　私たちは、働く人々・地域の皆さまに信頼され、愛される病院を目指します。

当院では、魚津市ケアマネ部会と共催で、勉強会を年１～２回

当院会議室にて開催しています。魚津市内のケアマネジャー、介

護施設のケアマネジャー、相談員、当院看護師、リハビリ技師、

医療ソーシャルワーカー等が参加しています。

入院前から退院後までつながりのある支援ができるよう、また

『顔の見える関係づくり』を行うことを目的として行っています。

講師による講義を受けたり、グループワーク研修等を行っています。ここ２～３年はグループワー

クを中心に実施し、ケアマネジャーと病院スタッフのグループ構成で行うことで『顔の見える関係づ

くり』が深まってきています。

日常業務でも研修の成果が発揮され、今までは「看護師さん」「ケアマネさん」と呼び合っていた関

係性から「看護師の○○さん」「ケアマネの△△さん」と呼び合い、お互いに信頼関係を持って関わる

ようになってきました。

ケアマネジャー、看護師それぞれが担当している患者様の生活

を支える上で密な連携を図り、安心して退院していただけるよう

心掛けていくためにも顔の見える関係づくりが重要であると考え

ています。

今後もそれぞれの専門性をお互いに生かし合いながら、患者様

の生活全体を支援していけるような研修会を行っていきたいと考

えています。

【 生活習慣病教室のご案内 】

平成 31 年 4 月 24 日（水）14 時～ 15 時　　テーマ 『　糖尿病の基本　 』

「糖尿病とは」「糖尿病の食事療法」「糖尿病の運動療法」の 3 つのお話を準備して、皆様の

お越しをお待ちしています。

富山ろうさい病院　２階　採血室待合　２階外来受付に声を掛けてください。

　　　　　　２階外来（0765-22-1280）

日時

会場

申し込み・問合せ

　平成 31 年 4 月１日から料金が ７５, ６００円（税込）となりますのでお知らせいたします。

　　なお、今年度も魚津市民の方は、魚津市から ２０, ０００円の補助制度がありますので、

　詳しくは魚津市健康センターにご確認ください。

ＰＥＴがん健診の料金について

魚津市内のケアマネジャーとの勉強会

医療ソーシャルワーカー　　　佐
さ ど

渡　沙
さ お り

織

出前講座について

【事業所様へご案内】　以下のような内容で講師の派遣を行っています。ご相談ください。

・病気に関すること　・治療と就労両立支援に関すること　・健診や検診に関すること　・その他

（看護部が行えること）　・感染管理に関すること　・皮膚 ･ 排泄ケア　・糖尿病に関すること

・がん看護に関すること　・その他　　　　　＜連絡先：地域医療連携室にご連絡ください＞

出前講座について